
              

 COMUNE   DI   CINISI 

     (Città metropolitana di Palermo) 

 

 

 

I  SETTORE – Amministrativo –  Culturale- 
Scolastico 

 
 
 

III RIPARTIZIONE 

Affari legali- Contratti e Contenzioso 

 
 

 

 

 
Determinazione  del Responsabile del Settore n. 229 del 10\07\2020 

                                                

 

      DETERMINA  N.  733  DEL    10\07\2020    (Registro gen.) 

 

 

                                                     

OGGETTO: Liquidazione fattura a saldo n.3/20, lotto n. 3211923993, in esecuzione del 

Decreto n. 6607/2020 del 26/05/2020, in favore dell’Ing. S.Agrusa, nominato C.t.u. nel 

giudizio  civile N.R.G. 16026/2016 Tribunale civile di Palermo : Zerillo Giuseppina / 

Comune di  Cinisi  

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL  PROCEDIMENTO  Ai sensi dell’Art. 6 della L. 241/90 e dell’art. 5 della L.R. 

10/91, del Reg.to di organizzazione,  dell’art. 6  L.R. n. 7 del 21/05/2019  e le norme  per la prevenzione 

della corruzione e dell’illegalità, si propone l’adozione della seguente determinazione, di cui attesta la 

egolarità del procedimento svolto per i  profili di propria competenza, attestando, contestualmente 

insussistenza di ipotesi di conflitto d’interesse.  Dichiara, altresì, l’insussistenza di relazioni di parentela o a 



affinità, situazioni di convivenza o frequentazioni abituali tra il medesimo e il destinatario del presente  

rovvedimento.    

Premesso  che  nell’ambito del Giudizio civile intentato dalla Sig.ra Zerillo Giuseppina  innanzi al Tribunale 

civile di Palermo ed iscritto al N.R.G. 16026/2016, con Decreto del 10/01/2019, è stato nominato quale 

C.T.U. , l’Ing. Salvatore Agrus; 

- Che, seppure le spese relative al CTU, sono poste solidalmente a carico tra le parti,  in assenza di una 

previsione certa, in relazione all’esito del giudizio, al fine di non incorrere nell’insorgenza di eventuali debiti 

fuori bilancio con determina n. 243 del 20/02/2019 è stata impegnata, ad integrazione dell’impegno  assunto 

con Determina n. 761/2017, ma afferente ,nello specifico all’incarico per ctu, la somma di €. 444,80    al 

capitolo 01.11.1.03 cap. 1058;  
Che con determina  n.  719  del 21/06/2019 si è provveduto, alla  liquidazione dalla fattura per acconto per 

l’importo di €. 222,04 pari alla quota a carico dell’Ente, salvo diversa statuizione  dal Giudice all’atto della 

pronuncia della Sentenza; 
Che in data 26/05/2020 al protocollo n.12056 è stato inviato dal legale del Comune, Avv.to Onorio Novo, 

Decreto di liquidazione  n.6607/2020 con  il quale si liquida a saldo un onorario  complessivo pari alla 

somma di €. 948,77 detratto l’acconto liquidato dalle parti in causa oltre c.p. , Iva  e spese imponibili; 
Che in data 17/06/2020 il c.t.u. , Ing. Agrusa, ha inviato  parcella pro-forma  n. 6/2020  dell’importo di  

€.411,08, compresa Iva e c.p.; 
Che al fine di dare esecuzione al Decreto di liquidazione delle spese di c.t.u.   nella misura del 50% a carico 

del Comune di Cinisi, è stato impegnata con determina n. 668 del 24/06/2020 la somma di €. 189,40 al  

codice  1.01.11.03 cap. 1058   del Bilancio 2020; 
Vista la fattura n. 3/20  distinta al lotto n. 3211923993     assunta al protocollo n  14495  del 01/07/20202 

dell’importo complessivo di €. 411,08 ; 
Visto il certificato di regolarità contributiva,  rilasciato dall’INARCASSA in data 08/07/2020 , assunto al 

protocollo del Comune di Cinisi al n 15098  del 08/07/2020; 
Visto l’Art. 163, c.2.  TUEL , il quale stabilisce  che,  ove la scadenza  del termine  dell’approvazione del 

bilancio  di previsione  sia stato fissato da norme  statali  in un periodo successivo all’inizio dell’esercizio,   è 

autorizzato  l’esercizio provvisorio o gestione provvisoria,  nel corso del  quale l'ente può disporre 

pagamenti solo per l'assolvimento delle obbligazioni già assunte; 
Vista la delibera di C.C. n. 36 del 13/08/2019 esecutiva ai sensi di legge, Approvazione DUP 2019/2021 e 

Approvazione Schema di Bilancio di Previsione 2019/2021”;  
Visto il PEG approvato con deliberazione di G. M. n. 90 del 06/09/2019;  
Visto il Decreto legge del 17 Marzo, n. 18 “Cura Italia” che all’art. 107 differisce il termine per 
l’approvazione dei bilanci di previsione al 31/05/2020 e la successiva legge di conversione n. 27/2020 che ha 
differito ulteriormente il termine al 31/07/2020;   
Visto il vigente  Regolamento di contabilità; 
Visto l’O.R.EE.LL in Sicilia 
Visto lo Statuto comunale; 
 

P R O P O N E 
1) Di Liquidare  per spese di c.t.u., in favore dell’Ing. Salvatore Agrusa con studio in Via Cantieri 

Finocchiaro n. 36 a Palermo, cod. fisc. GRS SVT 72 C11G 273L , l’importo complessivo di   €. 411,08, 

compresa C.p., Iva e ritenuta d’acconto,  a saldo fattura  n.3/20, lotto n. 3211923993 mediante bonifico al 

conto recante l’IBAN IT70W0306904601100000801875  della Banca Intesa san Paolo; 
2) DI Imputare la spesa come segue: 
-€. 222,04  impegnata, con Determina n. 243 del 20/02/2019 al  codice  1.01.11.03 cap. 1058 , re imputato al 

bilancio esercizio 2020, giusta determina n. 275  del 06/03/2020 
-€. 189,40  impegnata con determina n. 668 del 24/06/2020 al  codice  1.01.11.03 cap. 1058  del Bilancio 

2020; 
 
 

 3) Dare atto che la liquidazione viene effettuata, con animo di rivalsa,  nei confronti della controparte, sulle 

basi di eventuale contraria statuizione  del Giudice in ordine alle spese di  c.t.u. ; 
4) Dare atto che la spesa è divenuta esigibile; 



Cinisi, lì 09/07/2020                                                                                              IL   PROPONENTE  
S. Iacopelli 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO   CULTURALE  SCOLASTICO 
 

-VISTA  la superiore proposta  ; 
 

-VISTA  la  Determina sindacale n. 12 del 01/07/2019; 
 

-Attestando , contestualmente l’insussistenza  di ipotesi di conflitto d’interesse; 
 

- Dichiarando, altresì, l’insussistenza   di relazioni  di parentela , affinità, situazioni  di convivenza  o 

frequentazioni abituali tra il medesimo e il destinatario del  presente provvedimento ; 
                                        

DETERMINA 
 

- DI approvare integralmente, la superiore proposta, che quì si intende integralmente trascritta. 
 

                                                                                      
                                                                                           IL RESPONSABILE  F.F.  DEL SETTORE   
                                                                                               Fto    (Dott.ssa  P.Vitale )          

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

La presente copia è conforme all’originale. 

Cinisi li _____________ 

                                                                                                   Il Responsabile del Settore 

                                                                                                   ____________________ 

 

 

Copia conforme all’originale, della presente determinazione, viene trasmessa a: 

 

     O      Primo Settore – Amministrativo – Culturale - Scolastico 

     O      Secondo Settore – Servizi a rete 

     O      Terzo Settore – Lavori Pubblici  

     O      Quarto Settore – Urbanistica – Edilizia - Suap 

     O      Quinto Settore – Bilancio, Finanze, Programmazione e Servizi Sociali 

     O      Sesto Settore – Polizia Municipale 

     O      Segretario/Direttore 

     O      Sindaco/Giunta 

     O      Presidente del Consiglio Comunale 

     O     Capi Gruppo Consiliari 

     O     Revisore dei Conti 

 

 

Affissa all’Albo Pretorio il __________________ e vi rimarrà per 7 giorni 

Defissa dall’Albo Pretorio  il __________________ 

Cinisi li _________________ 

Il Segretario Comunale                                              il Messo Comunale 

_________________                                               ______________________                                                                                                                                       

                                               
                                              

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 


